Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP 29.190.910 – tel: (27) 3256-9491 – CNPJ 39.616.891/0001-40 –  site: www.aracruz.es.leg.br

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ARACRUZ-ES.

O Vereador Emanuel Delgado da Silva (Kapitão), infra-assinado, no pleno exercício de suas funções

legislativas, vem mui respeitosamente requerer a Vossa Excelência, com fundamento no Art. 162,

Parágrafo único, combinado com o Art. 165, I do Regimento Interno, o encaminhamento ao

Excelentíssimo Prefeito Municipal da presente:

INDICAÇÃO Nº ___/2026

Venho, por meio desta, indicar ao Poder Executivo Municipal, por intermédio da Secretaria Municipal

de Serviços Urbanos, que seja providenciada a realização de limpeza pública em todas as ruas do

bairro Praia do Sauê, neste município.

Ressalta-se que o mato alto e a falta de manutenção já estão comprometendo pontos de ônibus,

vias públicas e a mobilidade dos moradores, causando transtornos à população local e colocando

em risco a segurança e a saúde pública.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária em razão do crescimento excessivo do mato nas ruas e pontos

de ônibus do bairro Praia do Sauê, situação que vem dificultando a circulação de pedestres,

prejudicando a visibilidade e favorecendo o surgimento de insetos e animais peçonhentos.

Diante do exposto, solicita-se a adoção das providências cabíveis, visando garantir melhores

condições de limpeza urbana, segurança e qualidade de vida aos moradores.

Aracruz/ES, 23 de janeiro de 2026.

EMANUEL DELGADO DA SILVA (KAPITÃO)

Vereador – PRD

LS

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003200360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP 29.190.910 – tel: (27) 3256-9491 – CNPJ 39.616.891/0001-40 –  site: www.aracruz.es.leg.br

ANEXO:

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003200360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP 29.190.910 – tel: (27) 3256-9491 – CNPJ 39.616.891/0001-40 –  site: www.aracruz.es.leg.br

:

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003200360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003200360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340037003200360035003A005000

Assinado eletronicamente por EMANUEL DELGADO DA SILVA em 23/01/2026 14:06

Checksum: CD4D76CB39F4CCCD149DE36A6C0F85BA7E1B4F844FB87CB72FC3BD4E55AE7C65